EDITAL Nº 01 / ITAPIPOCA / CEARÁ / NORDESTE

SELEÇÃO DE VIVENTES E FACILITADORES - PROGRAMA NACIONAL DE
VIVÊNCIAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (VIVÊNCIAS NO SUS), EM

ARTICULAÇÃO COM O PROJETO VIVÊNCIAS E ESTÁGIOS NA REALIDADE
DO SUS (VER-SUS)

EDIÇÃO 2026

DIVULGAÇÃO DAS PESSOAS SELECIONADAS

A Equipe de Trabalho Local do Programa Nacional de Vivências no SUS /
VER-SUS – Edição 2026, no município de Itapipoca/CE, torna público o
resultado final e convocação das pessoas selecionadas para compor o quadro
de viventes e facilitadores da referida edição, segundo o Edital nº 01/2026.

 Viventes

1 Ana Darphny Sousa
2 Ana Larissa Braga Chaves
3 Andressa Rodrigues da Silva Lopes
4 Anne Carolyne Alencar da Costa
5 Antonia Taiana da Silva de Sousa
6 Aysha Rayanne Araújo de Lima Aragão
7 Carlos Vitor Sales de Sousa
8 Dorothy Emanuelly Acácio Vasconcellos Meira
9 Felipe Sousa da Silva

10 Francisca Vitória da Mota Moura
11 Geovanna Correia Alcantara
12 Hellen Furtado Teixeira
13 Herivânia Araújo Aires
14 Jamille Correia Lima
15 Jânio César Martins Filho
16 Júlio César Sousa Aguiar
17 Letícia Carvalho Cajaty
18 Lilyan Moura Sousa Silva

1

 Viventes

19 Lívia Maria de Sousa Araújo
20 Lívia Tabosa Dias

21 Luana Alves de Araujo

22 Maria Eduarda Portela Jorge

23 Maria Eduarda Tavares Cavalcante Moreira
24 Maria Kaliane de Oliveira Pereira
25 Marina Castelo Rodrigues
26 Naara Quaresma de Carvalho
27 Sara Letícia Carvalho Beserra
28 Tainá Rocha da Silva
29 Victor Augusto Fontenelle Ramos Monteiro
30 Vitória Moraes de Almeida

 Facilitadoras

1 Alana Maria Lobo de Queiroz Pinheiro

2 Lorena Maria Viana de Castro

3 Marilia Gabriela Carneiro Luz

DA IMPOSSIBILIDADE DE RECURSO

Não há previsão de interposição de recurso para esta etapa, uma vez que
o edital não estabeleceu procedimento de revisão das notas atribuídas.
Ressalta-se, ainda, que não será disponibilizado às pessoas candidatas o acesso
às pontuações individuais, às justificativas de nota, tampouco às avaliações ou
pontuações atribuídas às demais pessoas participantes do certame.

DA CONFIRMAÇÃO DAS VAGAS

As pessoas selecionadas serão contactadas pela Equipe de Trabalho
Local via e-mail, com o que preencheram no ato da inscrição. No corpo da
mensagem constará o documento a ser assinado digitalmente ou a punho
confirmando sua participação na vivência. As pessoas que não responderem à
mensagem no prazo estipulado estarão automaticamente desclassificadas.

2

DAS DESISTÊNCIAS

Solicitamos que as pessoas selecionadas que, por qualquer motivo, não
possam participar da vivência comuniquem sua desistência com a máxima
antecedência possível, por meio do e-mail versusceara2026@gmail.com. Tal
medida é fundamental para que possamos convocar, em tempo hábil, outras
pessoas da lista, evitando a vacância de vagas e garantindo o pleno
aproveitamento da atividade proposta.

Fortaleza, 23 de fevereiro de 2026.

3

mailto:versusceara2026@gmail.com